διαλυμένη Οθωμανική Αυτοκρατορία – να απαιτήσει ευνοϊκότερη μεταχείριση.

Σχολικό βιβλίο σελίδα 250: «Ο ίδιος επίσης τύπωσε… της Σοβιετικής Ένωσης»

Όπως αναφέρει η Ελευθερία Κυφωνίδου στη δοθείσα πηγή, ο Κωνσταντινίδης

υπό τον χαρακτήρα της επείγουσας κατάστασης διατύπωσε την πρόταση να

συγκαλέσει 22 Ιανουαρίου/4 Φεβρουαρίου 1918 να συγκαλέσει το

προαναφερθέν Συνέδριο έχοντας λάβει υπ’ όψιν του φιλική διάθεση ορισμένων

κύκλων υπέρ του Πόντου και το ευνοϊκό κλίμα για την περιοχή αυτή. Ο

Έλληνας Πρωθυπουργός θεωρούσε πως δεν χωρούσε περαιτέρω αναβολή, γιατί

έτσι θα ριψοκινδύνευε να τεθεί εκτός διεκδικήσεων ο Πόντος και να απολέσει

οποιαδήποτε αξίωση στις τελικές διαβουλεύσεις των μετέωρων πολεμικών

ζητημάτων.

Β) Σχολικό βιβλίο σελίδα 250: «Η κυβέρνηση του… του λαού σας» Με το δεύτερο

ερώτημα ταιριάζουν τα κείμενα Β και Γ

Σχολικό βιβλίο σελίδα 250: «Η κυβέρνηση του…ίδρυση Αρμενική Δημοκρατία».

Κείμενο Β (δευτερογενής πηγή): Ο Βενιζέλος στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918

υπέβαλε στη Συνδιάσκεψη στο Παρίσι αναλυτικά τις εδαφικές διεκδικήσεις της

Ελλάδας.

Ο Βενιζέλος κατανοούσε ότι, επειδή ο Πόντος ήταν γεωγραφικά απομονωμένος

από τις υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό πολιτισμό, δεν θα κατάφερνε η

Ελλάδα να πετύχει τις διεκδικήσεις της γι’ αυτόν.